



SKIVEKOMMUNE

Pr. mail til
Beskæftigelsesminister Inger Støjberg, bm@bm.dk
Finansminister Claus Hjort Frederiksen, min@fm.dk
Jan Trøjborg, formand for KL, borgmester@horsens.dk
Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Folketingets Finansudvalg

Den 3. december 2010

Aftaler om "En aktiv beskæftigelsesindsats, der virker" og "Nye rammer for sygefraværsindsatsen"

Skive Kommune har for mindre end to måneder siden vedtaget budgettet for 2011. Et budget, der af mange årsager er særdeles stramt, og som det har været en stor udfordring at få til at række til alle de opgaver, som kommunen skal løse, samtidig med at indtægtssiden er bundet.

Derfor har vi med stor bekymring regnet på konsekvenserne for Skive Kommune af den lovgivning, som følger af ovennævnte aftaler. Beregningerne viser desværre, at lovforslaget vil koste Skive Kommune 34 mio. kr. i 2011 under forudsætning af en uændret indsats, idet en reduktion i refusionsindtægterne på 120 mio. kr. kun kompenseres med et tilskud (herunder bloktilskud) på 86 mio. kr.

Ved læsning af aftalen blev vi i første omgang beroliget ved at se, at kommuner, der taber mere end 0,1 % af beskatningsgrundlaget som følge af ændringerne (eller 0,05 %, som det også forlyder), vil blive kompenseret i 2011. 0,1 % af beskatningsgrundlaget i Skive Kommune svarer til 7 mio. kr., 0,05 % til 3,5 mio. kr.

Imidlertid tyder noget nu på, at der er meget stor forskel på ministeriets beregninger af Skive Kommunes tab (maks. 12,8 mio. kr.) og Skive Kommunes egne beregninger (34 mio. kr.). Forskellen skyldes tilsyneladende, at ministeriets beregninger er baseret på historiske data for årets første 10 måneder, mens Skive Kommunes beregninger tager udgangspunkt i budgettallene for 2011.

Skive Kommune har i løbet af 2010 udbygget sin aktive indsats kraftigt, og det er det høje aktivitetsniveau, som kommunen nu har nået, som planlægges fortsat i 2011. Kommunens budget for 2011 er baseret på en fortsættelse af det høje aktivitetsniveau. Derfor vil Skive Kommunes reelle budgetproblem i 2011 være 34 mio. kr. svarende til næsten 0,5 % af beskatningsgrundlaget, som kun kompenseres med 4,5 mio. kr. eller i bedste fald 9 mio. kr. Vi vil således skulle finde mindst 25 mio. kr. på budgettet for 2011.

Det er vores vurdering, at kommunen delvist vil kunne afbøde det økonomiske tab ved at tilpasse indsatsen. Det vil dog ikke være muligt med den meget korte tidshorisont at undgå et betydeligt tab i 2011. I værste fald

Skive Byråd
Skive Rådhus

Torvegade 10
7800 Skive
Tlf: 9915 5700
Fax:
CVR-nr.: 29189579

www.skive.dk

Reference.: 779-2010-47064

Henvendelse til:
Line Kjeldsen
Direkte tlf. 9915 6863
likj@skivekommune.dk

vil kommunens budget for 2011 skulle genåbnes, hvilket kan resultere i øgede besparelser på de store velfærdsområder.

Vi vil ikke undlade at gøre opmærksom på, at det er uacceptabelt, når lovgivning, som i så høj grad udgør en forudsætning for kommunernes budgetlægning, ændres så kort tid før starten på et nyt budgetår og efter, at aftalen om kommunerne økonomiske vilkår er indgået.


Når Skive Kommune bliver særlig hårdt ramt af ændringerne i refusionssystemet, skyldes det, at kommunen fører en meget aktiv politik over for alle målgrupper, hvilket har givet konkrete resultater i form af, at såvel ledigheden som sygefraværet er faldet mere end i sammenlignelige kommuner. Det er forudsat i budget 2011, at kommunen vil fortsætte med denne meget aktive indsats.

Ændringerne i lovgivningen vil ramme de svageste ledige hårdt. Vi frygter således, at Skive Kommune bliver nødt til at reducere sin indsats for de svageste ledige kraftigt, da de svageste ledige ofte ikke kan aktiveres i virksomheder uden forberedelse i form af f.eks. vejlednings- og afklaringsforløb. Derved vil gevinsterne opnået bl.a. igennem "Ny chance til alle" gå tabt for en stor gruppe af svage borgere, og indsatsen vil blive væsentligt forringet.

Afslutningsvis vil vi gerne have bekræftet, at den samlede effekt af aftalen for Skive Kommunes budget for 2011 ikke vil udgøre mere end 0,1 % alternativt 0,05 % af kommunens beskatningsgrundlag. Skive Kommune fremlægger gerne ovennævnte beregninger, hvis det ønskes.

Vi håber, at ovenstående kan bidrage til, at aftalen ikke får utilsigtede økonomiske konsekvenser for kommunerne og ikke fører til en væsentligt dårligere indsats for de svageste ledige.

Med venlig hilsen



Flemming Eskildsen
Borgmester



Per Mathiasen
Kommunaldirektør